(1) «Revenons un instant aux silex de Moulin-Quignon et de Saint-Acheul, et voyons si, au lieu d'accuser eux aussi une antiquité démesurée, ils ne nous ramènent pas comme les terrains à une époque presque historique. Dans une note présentée à l'Académie des sciences, dans la séance du 26 mai (tom. 54, pag. 1128) M. Scipion Gras dit: «Des silex travaillés, pareils à ceux que l'on prétend être diluviens, ont été trouvés dans une position telle qu'on est obligé de leur attribuer une origine moderne. M. Toulliez, archéologue et ingénieur à Mons, possède une collection de quatre cents haches, qui pour la plupart sont brutes et ne diffèrent pas sensiblement de celles de Saint-Acheul, et cependant elles ont été toutes recueillies à la surface du sol. Est-il admissible que des produits aussi semblables aient été fabriqués les uns au commencement de la période quaternaire, les autres pendant la période actuelle?» C'est l'argument que nous avons déjà fait valoir plus d'une fois et qui est absolument décisif.» Rev. Dom. Moigno, op. cit. pag. 761, 762.

effossum et in alta humo sepultum, pro fossili venditum fuisse, turpiter deceptis eruditissimis viris (1).

Ad alteram probationem (2), ex turbæ formatione petitam, similis esto responsio. In primis harum rerum periti asserunt, terrena hæc non ad quaternariam, sed ad præsentem ætatem pertinere (2). Si vero tempus, quod formatio turbæ duravit, supputare velimus, hoc unum certo evincitur, Lyell et ceteros, qui longissimam plurimorum sæculorum requirunt ætatem, nullo prorsus vel probabili tantum niti fundamento. Sane 1.^o chronometrum pro formatione turbæ ex Boucher de Perthes, quem Lyell sequutus est, hoc dicitur esse, ut profunditas circiter quatuor centimetrorum requirat spatium unius sæculi: quam mensuram ex eo deduxit memoratus paleontologus, quod in turba ad 60 centimetrorum altitudinem inventa fuissent romana vasa. Unde concludit, cum ex eo tempore ad nostrum quindecim sæcula fluxerint, turbam

(1) Vide Moigno, pag. 762, ubi etiam refert non defuisse viros naturalium scientiarum studiosos, qui in spiritistico conventu, evocato spiritu magni Cuvier et hominis illius, cuius fuerat maxilla Quignoniensis plures circa illam instituisse questiones! Hæc sunt ridicula facinora hominum, qui negant christiana dogmata, et diabolici absurdis patulas prebent aures, ac dum nolunt certissimas veritates Fidei adhiberi in confirmationem doctrine, ad mendacissima spirituum fallacium oracula configuiunt in errorum suorum patrocinium.